令和５年５月１６日

報道機関各位

長岡市商工部産業支援課長

       地域のものづくり現場の共通課題を解決するシステムを開発

「ﾃﾞｼﾞﾀﾙものづくりイノベーション・ハブ成果報告会」を開催

長岡市は、生産現場に共通する課題を解決するシステムを開発し、地域全体の生産

性向上を図る「長岡デジタルものづくりイノベーション・ハブ※」の活動に取り組ん

でいます。このたび、令和４年度に開発したシステムを紹介し、企業に活用してもら

うため、成果報告会を行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

長岡ﾃﾞｼﾞﾀﾙものづくりイノベーション・ハブ 成果報告会

１ 日  時  ５月１８日（木）午後２時～３時

２ 会  場  まちなかキャンパス長岡５０１会議室（長岡市大手通２―６）

３ 参 加 者  長岡市デジタル推進ラボ参加団体、長岡商工会議所など関係団体、

長岡市商工部 ２０人予定 ※そのほかオンライン参加あり

４ 内  容

14:00～14:05 開会あいさつ

14:05～14:20 技術の見える化ＷＧ
職人の技術・技能を疑似体験しながら習得を目指す XRコンテンツを開発

            ㈱リプロネクスト 営業部ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ 河合 祥希 様

14:20～14:35 見積システムＷＧ
AI を活用した、図面から原価計算可能な自動見積システムを開発

            長岡技術科学大学 教授 湯川 高志 様

14:35～14:50 これまでの本イノベーション・ハブ発デジタルツールの紹介
  ・日報のデータベース化 WG
   音声入力等でデジタル化された日報や打合せメモを簡便に作成、共

有・活用可能なデータベース化を行うシステムを開発
  ・多品種少量生産 IoT システム開発プロジェクト
   生産性を上げるため、暖気、段取り、実加工、掃除等の時間を分け

て把握し、それぞれの作業の効率化の検討を行うための多品種少量
生産に対応した稼働状況管理 IoT システムを開発

14:50～15:00 長岡市デジタル推進ラボ・ホームページの紹介

  ５ そ の 他  当日取材いただける場合は、まちなかキャンパス長岡５０１会議

室（長岡市大手通２―６）へお越しください。

 ※企業の IoT 導入による生産性向上を図るため、長岡市と各種関係団体が平成 29 年に設立

した「長岡市デジタル推進ラボ」の活動の一環で、ものづくり企業、ITベンダー、金融
機関、行政が集まり地域の生産現場に共通する課題を解決するシステムの開発に取り組
んでいる。

問い合わせ：産業支援課 河上

    TEL０２５８－３９－２２２２

長岡市